EDITAL DIR No. 04/2011

ESTABELECE O PERÍODO DE INSCRIÇÃO EM
OFICINAS DE PREPARAÇÃO DE ACADÊMICOS
PARA PARTICIPAÇÃO EM PROJETOS RONDON.

EDITAL

Art. 1º - Estão abertas, no período de 10 a 16 de março de 2011, as inscrições de acadêmicos para

participação em oficinas que visam preparação para participação em Projetos Rondon.

Art. 2º - São aptos a participar do processo de seleção todos os acadêmicos das Faculdades Integradas

Machado de Assis, regularmente matriculados.

Art. 3º - A inscrição dos candidatos deverão ser realizadas junto às Secretarias, na Unidade II e Unidade III da

FEMA mediante o preenchimento do formulário em anexo.

Art. 4º - Serão selecionados 35 acadêmicos dos cursos das Faculdades Integradas Machado de Assis.

sendo que nenhum curso poderá ter mais de oito alunos participando do projeto.

§1º - A Coordenação do NPPGE indicará os professores que irão compor a Comissão de Avaliação.

§2º - A participação em oficinas de preparação será considerado requisito fundamental para ingresso

em equipes do Projeto Rondon.

Art. 5º - A seleção se dará com base na análise do cadastro preenchido pelo acadêmico (anexo) em que

devem ficar demonstradas o interesse em participar do projeto, a disponibilidade de tempo, a capacidade de trabalhar

em grupo, além das competências vinculadas as atividades que serão desenvolvidas no projeto.

O Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado
de Assis – FEMA, mantida pela Fundação
Educacional Machado de Assis, no uso das suas
prerrogativas institucionais e legais, e, considerando
o que determina o Art. 10 do Regimento Unificado
das Faculdades, torna público o seguinte:

Parágrafo Único – No caso de empate serão considerados os seguintes critérios: participação anterior em

projetos da FEMA, histórico de notas, assiduidade, estar matriculado em semestre mais adiantado.

Art. 6º - A lista com o nome dos selecionados será divulgada no dia 21 de março de 2011 nos murais e

através do site www.fema.com.br/ensinosuperior/normativas .

Art. 7º - Parte das despesas de deslocamento às regiões onde o projeto será desenvolvido poderão ser

custeadas pelo acadêmico selecionado.

Art. 8º - Questões omissas serão decididas pela Coordenação do Curso de Serviço Social e NPPGE.

Art. 9º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as disposições em contrário.

Santa Rosa, 09  de março de 2011.

Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES

Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA
Mantida da Fundação Educacional Machado de Assis

http://www.fema.com.br/ensinosuperior/normativas

OFICINA DE PREPARAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM
PROJETOS RONDON

Nome:  Data de Nascimento:

Matrícula   Categoria:     (     ) Docente   (     ) Discente

Campus:

Curso:  Semestre:

Email:  Email alternativo:

Telefone Residencial: (    )  Telefone Celular: (    )

Endereço Residencial:

Bairro:  CEP:  Município:

Pai:  Mãe:

Responsável:

Endereço da Família:  Nº:

Bairro:  CEP:  Município:

Estado:  Fone: (    )  Celular: (     )

Estado Civil:  Sexo:  (     ) Feminino   (     ) Masculino

Identidade:  Órgão Expedidor: CPF:

Tipo Sangüíneo:  Fator RH:

Peso (Kg):  Estatura:  Fumante:  (     ) Sim     (     ) Não

Vacinas: (     ) Febre-amarela (     ) Hepatite (     ) Anti-tetânica

Tamanho da Camiseta: (    ) P    (     ) M    (     ) G    (     ) GG

Nome para contato (recados):

Telefone para contato (recados): (     )

Enfermidade(s): (     ) Sim  (     ) Não
Qual(is)?

Faz uso de algum medicamento de uso contínuo: (     ) Sim  (     ) Não
Qual(is)?

Alergia(s): (     ) Sim  (     ) Não
Qual(is)?

Responda as questões abaixo:

1) Você já participou ou participa de algum projeto/programa de extensão?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

2) Em caso afirmativo, qual projeto/programa você participou ou participa? Por quanto tempo? Qual seu

orientador?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

3) Quais foram as atividades desenvolvidas por você nesse projeto/programa?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

4) As atividades do projeto Rondon que serão realizadas pela FEMA contemplarão as seguintes áreas:

Cultura, Direitos Humanos e Justiça, Educação e Saúde. Com base nisso, responda em qual (ou

quais) você mais se identifica em trabalhar junto à comunidade:

a) (    ) Cultura

b) (    ) Direitos Humanos e Justiça

c) (    ) Educação

d) (    ) Saúde

Justifique sua escolha:

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

5) Faça um breve comentário sobre o seu interesse em participar do Projeto Rondon.

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

6) Elabore e discorra sobre duas atividades práticas a serem desenvolvidas na Operação de sua escolha

(ex: tais como oficinas, rodas de conversa, mostras, visitas, entrevistas, levantamentos, etc.). Leve em

consideração que o objetivo do Rondon é capacitar multiplicadores, como professores, funcionários

públicos, lideranças, trabalhadores de saúde, grupos de jovens, associações, produtores familiares,

pescadores entre outros.

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

7. Indique três docentes que possam dar referências sobre sua formação acadêmica na FEMA (nome

completo, curso/campus e email):

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

8. Possui vínculo empregatício ou realiza estágio? Em caso afirmativo, em qual instituição/organização

você desenvolve suas atividades?

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

9. Possui aptidões artísticas e/ou culturais? Em caso afirmativo, destaque quais atividades desenvolve

ou já desenvolveu.

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

10. Avalie sua capacidade de trabalhar em equipe e de adaptação em condições adversas e de

rusticidade. Considere suas experiências anteriores e perspectivas futuras, visando sua participação

no Projeto Rondon.

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________